

Nr.	QUESITO	RISPOSTA
1	<p>Per i requisiti tecnici minimi del Blade Server specificati a pag. 64 del capitolato tecnico, c'è il seguente: Ogni server blade deve avere installati almeno 128GB di RAM, in configurazione di banchi tale da impegnare al massimo la metà degli slot disponibili+.</p> <p>Il quesito è il seguente:</p> <p>se l'offerente offre più di 128GB di RAM per server, deve impegnare al massimo sempre la metà degli slot disponibili?+</p>	<p><i>Si conferma che ogni server blade deve avere installati almeno 128GB di RAM, in configurazione di banchi tale da impegnare al massimo la metà degli slot disponibili. Eventuale RAM aggiuntiva dovrà occupare totalmente o in parte i restanti slot.</i></p>
2	<p>1. Per quanto riguarda le OBU, nei casi in cui è prevista una trasmissione diretta dei dati dagli apparati di bordo al livello centrale, come si intende gestire la programmazione degli apparati stessi affinché siano settati con i corretti parametri di comunicazione verso l'infrastruttura server?</p> <p>2. Per quanto riguarda la componente cartografica, fermo restando le funzionalità di visualizzazione, è possibile prevedere l'integrazione di Google Maps in alternativa alla cartografia del SIT Puglia?</p> <p>3. Per quanto riguarda il Sistema per la costruzione e l'esercizio del workflow interistituzionale di intervento e per l'automazione dei cicli procedurali, è scritto che le applicazioni che il Concorrente Aggiudicatario dovrà implementare utilizzando come piattaforma di Business Process Management la suite Open Source Bonita nella edizione Community sono descritte nei successivi paragrafi+.</p> <p>Si intende che si deve utilizzare necessariamente la Suite Bonita per la costruzione e l'esercizio del workflow?</p>	<p><i>2.1) La programmazione delle OBU per la trasmissione dei dati alla Centrale non è oggetto della presente Gara, ma sarà effettuata dai Fornitori delle OBU su specifica della Centrale.</i></p> <p><i>2.2) Non è possibile prevedere l'integrazione di Google Maps in alternativa alla cartografia del SIT Puglia.</i></p> <p><i>2.3) Si conferma che per la costruzione e l'esercizio del workflow interistituzionale di intervento e per l'automazione dei cicli procedurali si deve utilizzare la Suite Bonita.</i></p>
3	<p>Disciplinare di Gara, Punto 2.2.3, Capacità Tecnica.</p> <p>Quesito:</p> <p>" Per il Lotto 1, il valore complessivo dei servizi analoghi richiesti può essere riferito ad una sola delle quattro tipologie di attività indicate?</p>	<p><i>La risposta è negativa. Difatti al paragrafo 2.2.3 del disciplinare è espressamente indicato che per servizi analoghi si intendono attività aventi complessivamente ad oggetto tutte le tipologie di attività indicate per il lotto per cui si concorre.</i></p>

Nr.	QUESITO	RISPOSTA
4	<p>1. In riferimento allo schema di offerta economica per i Lotti 1 e 2 (Allegato 3 %Offerta Economica+), si chiede conferma riguardo alla possibilità di indicare due IBAN nel caso in cui l'offerta sia presentata da un Costituendo RTI composto da due società.</p> <p>Si segnala peraltro che, alla luce della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risulterebbe più agevole l'emissione di fatture nei confronti dell'Amministrazione Aggiudicatrice per un importo corrispondente al corrispettivo convenuto per l'esecuzione di dette prestazioni separatamente da parte di ognuna delle società e il conseguente incasso diretto.</p> <p>2. In riferimento al numero massimo di pagine per la presentazione dell'offerta tecnica stabilito dall'Allegato 2 %Offerta Tecnica+, si chiede di chiarire come debba essere inteso il suddetto limite: 100 pagine complessive per le offerte tecniche del Lotto 1 e del Lotto 2 oppure 100 pagine per l'offerta tecnica del Lotto 1 ed ulteriori 100 pagine per il Lotto 2.</p> <p>3. In riferimento a quanto riportato ai punti 8.1, 8.2 e 8.3 dell'Allegato 1 %Modello domanda di partecipazione e dichiarazioni+, si chiede di confermare che, non essendo requisiti previsti nel bando di gara nel relativo disciplinare, tali dichiarazioni non debbano essere rese.</p> <p>4. In considerazione delle politiche commerciali esercitate dai principali operatori commerciali di cartografia digitali operanti sul territorio nazionale, al fine di dimensionare correttamente il database cartografico stradale in termini economici si necessita di una stima del numero di sistemi OBU che verranno messe in circolazione e una stima delle postazioni "fruitori" che si conetteranno al sistema di "Controllo e Monitoraggio", di "Supporto alle Decisioni" e al "Workflow interistuzionale". Tali dati conseguentemente permetteranno di dimensionare la componente hardware e alcune scelte architettoniche della piattaforma software per ottimizzare le prestazioni del sistema.</p> <p>5. Si chiede inoltre, in considerazione delle numerose festività cadenti nei giorni precedenti la data di presentazione dell'offerta, se possa essere consentita anche la consegna a mano direttamente da parte di un incaricato del concorrente.</p>	<p><i>4.1) Ai sensi delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il concorrente può indicare uno o più conti bancari/postali dedicati alle commesse pubbliche, unitamente alle generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.</i></p> <p><i>4.2) Ogni offerta tecnica deve essere costituita da un numero complessivo di pagine non superiore a 100 (100 pagine per il Lotto 1 e 100 pagine per il Lotto 2).</i></p> <p><i>4.3) Si conferma che il concorrente debba dichiarare solo i requisiti previsti nel bando e disciplinare di gara, Le diciture presenti nell'annesso fac-simile di domanda ai punti 8.1, 8.2 e 8.3, rappresentano un mero refuso editoriale.</i></p> <p><i>4.4) Si conferma quanto indicato nel paragrafo 4.2.1 del Capitolato Tecnico di cui si riportano due stralci: %e eventuali licenze software non dovranno essere vincolate alla specifica stazione di lavoro ed al numero di utenti.+ %b sistema dovrà: ò .. non avere limitazioni tecniche (ad es., sul numero massimo di utenza attiva, sul numero massimo di oggetti da trattare) se non quelle determinate dal dimensionamento dei sistemi di elaborazione e di memorizzazione;+ </i></p> <p><i>4.5) La lex specialis non contempla la consegna a mano dei plichi offerta, per cui occorre attenersi esclusivamente a quanto previsto nel disciplinare di gara al paragrafo 2.1. Modalità di presentazione dell'offerta.</i></p>

Nr.	QUESITO	RISPOSTA
5	<p>Disciplinare di Gara, Punto 2.2.3, Capacità Tecnica. Quesiti:</p> <ol style="list-style-type: none"> Per il Lotto 1, le forniture da presentare devono comprendere ciascuna tutte e quattro le tipologie di attività indicate, o tale requisito si può ottenere con più forniture separate, ciascuna con una o più tipologie di attività, garantendo comunque nell'insieme di tutte le forniture la presenza delle quattro tipologie di attività? La domanda di cui al punto 1 ha la stessa risposta anche in caso di RTI ? 	<p><i>5.1) Si conferma che il requisito di capacità tecnica si può ottenere con più forniture separate, ciascuna con una o più tipologie di attività, garantendo comunque nell'insieme di tutte le forniture la presenza delle quattro tipologie di attività.</i></p> <p><i>5.2) La risposta al punto 5.1 si applica anche in caso di RTI, che dovrà garantire nel complesso il possesso del 100% del requisito ed in misura maggioritaria in capo alla mandataria.</i></p>
6	<p>1) A pagg. 5 e 6 del Disciplinare di Gara al paragrafo 2.2.3. Capacità Tecnica viene specificato: aver realizzato, nel triennio precedente alla data del bando, servizi analoghi per un valore complessivo almeno pari al valore posto a base d'asta. Si precisa che per triennio precedente si intende quello decorrente dalla data di pubblicazione del Bando; per servizi analoghi si intendono attività commissionate da Pubblica Amministrazione Centrale e Locale, nonché Imprese, Enti ed Istituzioni, aventi complessivamente ad oggetto tutte le tipologie di attività di seguito indicate:</p> <p>Per il lotto 1:</p> <ul style="list-style-type: none"> Progettazione e realizzazione di sistemi di monitoraggio e controllo del trasporto; Progettazione e realizzazione di sistemi di supporto alle decisioni in ambito GIS tramite gli strumenti tipici della Location Intelligence; Progettazione e realizzazione di sistemi per la costruzione e l'esercizio di workflow; Progettazione e fornitura di sistemi di cloud privato con piattaforma di virtualizzazione. <p>Si chiede conferma che con la dicitura "aventi complessivamente ad oggetto tutte le tipologie di attività di seguito indicate" la SA intenda che complessivamente l'azienda/RTI partecipante abbia svolto attività in tutti gli ambiti indicati e posseda delle referenze a riguardo e che non sia necessario che tutte le attività indicate siano svolte contemporaneamente nell'ambito di uno stesso contratto.</p> <p>Si chiede inoltre conferma che non vi sia alcun limite sul possesso di fatturato specifico per le singole attività, ma che l'unico requisito da rispettare sia di avere complessivamente un fatturato pari almeno al valore posto a base d'asta e</p>	<p><i>6.1) Si veda la risposta al precedente quesito n. 5</i></p> <p><i>6.2) L'individuazione delle fonti per la costruzione dei database in questione è lasciata al Concorrente. Si precisa che le attività di caratterizzazione degli archi stradali e ferroviari sono oggetto della presente Gara e devono essere svolte indipendentemente dalla presenza di database preesistenti.</i></p> <p><i>6.3) Si veda la risposta al precedente quesito n. 4.3.</i></p> <p><i>6.4) Il requisito fa riferimento a tutte le figure professionali del gruppo di lavoro impegnato nella realizzazione del progetto il cui impegno previsto dovrà trovare riscontro nel paragrafo 2.2 dell'offerta Tecnica. Per il proponente si intende la società o il RTI che sottoscrive l'offerta tecnica.</i></p>

Nr.	QUESITO	RISPOSTA
	<p>che vi sia, in linea di principio, almeno 1 euro di fatturato specifico per ogni attività indicata.</p> <p>2) A pag 57 del Capitolato Tecnico al paragrafo Basi di dati oggetto della fornitura si chiede al fornitore di fornire:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Database della caratterizzazione degli archi stradali e ferroviari come dettagliato nei paragrafi 4.2.4.1.2 e 4.2.4.1.5 (1 aggiornamento anno). - Database dei dati di traffico ed incidenti in tempo reale costruito e aggiornato attraverso l'integrazione di uno o più servizi, istituzionali e non, resi disponibili agli utenti in forma gratuita. Si chiede a codesta Stazione Appaltante di specificare se sono già state individuate dalla stessa per le banche dati sopra indicate le fonti dalle quali ottenere i dati richiesti o le aziende che forniscono tali dati. <p>3) Allegato 1 "Modello domanda di partecipazione e dichiarazioni" punto 8.1 e 8.3.</p> <p>4) A pag. 14 dell'Allegato 2: Offerta Tecnica viene riportato: Criterio F.3 Presenza continuativa delle risorse chiave durante l'intera durata del progetto. Sarà valutata la percentuale di giorni/persona erogati da personale strutturato a tempo indeterminato presso il proponente+ I cui valori di soglia sono Sm=40 e SM=70. Nell'allegato tecnico le uniche attività per le quali codesta S.A. stima un effort in giorni/uomo sono quelle relative ai paragrafi "4.5 Servizio di Data Entry" 20 giorni*persona, "4.7 Servizio di manutenzione preventiva correttiva ed adeguativa dell'infrastruttura applicativa" 1 giornata/mese per 12 mesi, " 4.8 Servizio di manutenzione normativa ed evolutiva dell'infrastruttura applicativa" 200 giorni/persona. Si chiede di specificare quali siano le risorse chiave a cui fa riferimento il criterio di valutazione. Si chiede a codesta S.A. se il criterio di valutazione al punto F.3 faccia riferimento alle giornate indicate nei paragrafi precedenti o, in caso contrario, di specificare quali siano le attività e l'effort di giorni/persona da considerare in fase di offerta e sulle quali offrire una percentuale di giornate erogate da personale strutturato a tempo indeterminato presso il proponente". Si chiede inoltre di specificare se con la dicitura "presso il proponente" si intenda la presenza di personale strutturato presso le sedi della Sta-</p>	

Nr.	QUESITO	RISPOSTA
	zione Appaltante.	
7	<p>Ci riferiamo alla copertura assicurativa di cui al par. 4.5 lett. d) del disciplinare di gara in cui si richiede una copertura che preveda la rinuncia dell'assicuratore nei confronti della Stazione Appaltante %a qualsiasi eccezione+. Considerando che il dolo non è assicurabile si richiede a codesta spett.le Stazione Appaltante di esplicitare tutte le eccezioni che la polizza deve prevedere. In relazione alla copertura del rischio in caso di mancato pagamento del premio si richiede a codesta spett.le Stazione Appaltante se una clausola che preveda la facoltà per la Stazione Appaltante di provvedere direttamente al pagamento del premio entro un periodo di 60 gg dal mancato versamento da parte del contraente, con obbligo per l'assicuratore di notifica del mancato pagamento e impegno a mantenere operativa la copertura per il periodo su menzionato, possa essere accettata.</p>	<p><i>Le eccezioni a cui si riferisce il richiamato paragrafo del disciplinare sono quelle di cui agli artt. 1892 e 1893 del C.C., citati nel testo del paragrafo stesso. Peraltro, qualora l'impresa fosse già provvista di un'adonea polizza assicurativa a copertura del rischio da responsabilità civile, le prescrizioni potranno essere comunque rispettate, mediante apposita Appendice alla polizza generale.</i></p>
8	<p>Capitolato Tecnico Lotto 2:</p> <p>1) In riferimento al paragrafo "5.5.3 Assistenza e manutenzione" (a pag 89) relative alle caratteristiche migliorative del servizio di manutenzione e assistenza, in relazione al punto %Assistenza tecnica garantita on-site 24 ore su 24, 7 giorni su 7, con intervento entro le 4 ore dal manifestarsi del problema (e non solo dall'apertura della segnalazione).+si chiede di chiarire se lo SLA verrà conteggiato a partire dall'apertura da parte del personale tecnico Innovapuglia di un trouble ticket verso il fornitore.</p> <p>2) In riferimento al paragrafo "5.3.1 Architettura Hardware" (pag 82) si richiede se le 8 porte SFP richieste agli apparati devono essere corredate di ottiche. Se sì, di quale tipo.</p>	<p><i>8.1) Si precisa che quanto riportato nel Capitolato Tecnico rappresenta un esempio di caratteristiche migliorative del servizio di manutenzione e assistenza che il Concorrente potrà proporre nell'offerta tecnica; la valutazione di queste caratteristiche migliorative sarà conforme a quanto riportato nell'Allegato 2 . Offerta Tecnica (Tabella di valutazione tecnica) e che lo SLA sarà conteggiato secondo quanto dichiarato dal Concorrente nell'offerta Tecnica.</i></p> <p><i>8.2) Non è richiesto che le porte SFP degli apparati siano corredate di ottiche.</i></p>
9	<p>Con riferimento all'Allegato 2: Offerta Tecnica, si fa presente che al Criterio B.3 - Componente di georeferenziazione, analisi territoriale e cartografia tematica, della Tabella di valutazione tecnica Lotto 1, viene associato il Paragrafo di riferimento 3.3.</p> <p>Poiché a detto paragrafo, nella struttura di indice ivi riportata, corrisponde invece il Sistema di Supporto alle Decisioni (SSD), si chiede conferma della possibilità di:</p>	<p><i>Fermo restando la correttezza dell'osservazione fatta, si chiede si inserire nell'offerta tecnica un nuovo paragrafo con numerazione 3.3 BIS dal titolo %Componente di georeferenziazione, analisi territoriale e cartografia tematica+che sarà funzionale alla valutazione del Criterio B.3. In mancanza di tale paragrafo le informazioni per la valutazione del criterio B.3 saranno cercate nei sottoparagrafi 3.3.x come dichiarato in fase di pubblicazione della gara.</i></p>

Nr.	QUESITO	RISPOSTA
	<ul style="list-style-type: none">- inserire dopo il paragrafo 3.3 Sistema di Supporto alle Decisioni (SSD) nell'indice dell'Offerta Tecnica Lotto 1 un nuovo paragrafo denominato Componente di georeferenziazione, analisi territoriale e cartografia tematica, corrispondente ai requisiti del cap. 4.2.5 dell'Allegato 4 Capitolato Tecnico. Tale nuovo paragrafo assume la numerazione progressiva 3.4- fare scalare conseguentemente di una unità tutti i paragrafi di secondo livello che seguono nell'attuale formulazione dell'indice nel Capitolo 3 Descrizione della soluzione proposta- sostituire con il riferimento al paragrafo 3.4 quello attualmente presente nella relativa colonna del Criterio B3 nella Tabella di valutazione tecnica Lotto 1- nella medesima Tabella, aggiornare tutti i riferimenti ai paragrafi dei criteri di valutazione da B.4 a E.8, in accordo con la nuova struttura dell'indice.	

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Antonio Scaramuzzi